鹃辅鞘棚蜡胸、撇件

青招委办〔2019〕 10号

青海省高等学棱招生委员会办公室、

转发教育部办公厅美于做好2019年重点高棱

招收农村和贫困地区学生工作的通知

各市(州)、县(区)教育局、招生办公室,青海大学、青海师

范大学、青海省民族大学‥

现将教育部《关于做好2019年重点高校招收农村和贫困地

区学生工作的通知》(教学厅〔2019〕 3号)转发给你们,并结

合我省实际,提出以下落实意见,请认真贯彻执行。

-、关于我省报考资格条件。为做好2019年重点高校招收

农村和贫困地区学生工作,继续实施国家专项计划、地方专项计

划和高校专项计划(以下统称为专项计划) ,我省2019年国家、

地方和高校专项计划报考条件为:除西宁市四区、青海油田外,

一1一

具有集中连片特殊困难县和国家级扶贫开发重点县的农(牧)业

家庭户口(不含从省外迁入考生) 、在本省中学(西宁市四区中

学和青海油田中学除外)实际就读高中满三年学籍、参加了我省

2019年高考报名的学生。集体纽织在省外办班但学籍保留在省

内的考生,不具备专项计划报考资格。

二、关于高校专项网上报名工作。一要做好政策宣讲工作。

各地各校要安排专人负责,采取进班宣讲等方式,积极动员符合

条件的考生踊跃报考,力争做到能报尽报,为农牧区考生争取更

多进入重点大学深造的机会。二要积极动员考生报名。高校专项

参照高校自主招生选拔办法,由考生自行上网申报(高校专项招.

生学校名单见附件2)0 4月25日前,各普通高中学校要抓紧纽

织符合条件的考生做好高校贫困专项计划的网上报名及申请工

作。三要做好填报指导工作。各校具体报考流程及时间要求不完

全一致,请各地各校纽织考生,尽早登录所报考院校相关网站或

教育部阳光高考平台查阅清楚,每位考生申请报考高校专项计划

院校数量一般没有限制,由考生根据情况自定0 5月10日前,

各考区将本辖区内报名参加高校专项计划考生数量及报考院校

情况报省招办。

三、关于考生资格审核和公开公示。一是各考区招办要在前

期全省高考报考资格核查工作基础上,对照相关报考条件,对相

关考生贫困专项报考资格进行再次核查,坚决取淌不符合实施区

域、学籍、户籍等要求的考生资格,同时也要防止符合条件的考

一2 一

具有集中连片特殊困难县和国家级扶贫开发重点县的农(牧)业

家庭户口(不含从省外迁入考生) 、在本省中学(西宁市四区中

学和青海油田中学除外)实际就读高中满三年学籍、参加了我省

2019年高考报名的学生。集体纽织在省外办班但学籍保留在省

内的考生,不具备专项计划报考资格。

二、关于高校专项网上报名工作。一要做好政策宣讲工作。

各地各校要安排专人负责,采取进班宣讲等方式,积极动员符合

条件的考生踊跃报考,力争做到能报尽报,为农牧区考生争取更

多进入重点大学深造的机会。二要积极动员考生报名。高校专项

参照高校自主招生选拔办法,由考生自行上网申报r高校专项招

生学校名单见附件2)0 4月25日前,各普通高中学校要抓紧纽

织符合条件的考生做好高校贫困专项计划的网上报名及申请工

作。三要做好填报指导工作。各校具体报考流程及时间要求不完

全一致,请各地各校纽织考生,尽早登录所报考院校相关网站或

教育部阳光高考平台查阅清楚,每位考生申请报考高校专项计划

院校数量一般没有限制,由考生根据情况自定0 5月10日前,

各考区将本辖区内报名参加高校专项计划考生数量及报考院校

情况报省招办。

三、关于考生资格审核和公开公示。一是各考区招办要在前

期全省高考报考资格核查工作基础上,对照相关报考条件,对相

关考生贫困专项报考资格进行再次核查,坚决取淌不符合实施区

域、学籍、户籍等要求的考生资格,同时也要防止符合条件的考

一
2

一

生漏报错报。二是要严格落实考生报考信息的公开公示要求,所

有享受贫困专项报考资格的考生信息(包括考生姓名、性别、学

籍学校、就读学校、本人及父亲或母亲或法定监护人户籍地信息)

要进行逐级公示,公示时间安排为‥学校公示4月10日至15日,

考区公示4月16曰至20日,市(州)公示4月21日至25日,

省招办4月25日至4月30日在“青海省教育考试网”公示。各

市州要及时向省招办反馈汇报公示情况。三是要完善举报核查机

制,涉及信访问题的要及时妥善处置。对于伪造、变造、篡改、

假冒户籍学籍等虚假个人信息和捉供虚假申请材料的考生,要取

消报名和录取资格;对违规违纪人员要按相关规定严肃处理。

请各考区招办负责,立即将本通知转发至本辖区内各高级中

学。

附件‥ 1.教育部关于做好2019年重点高校招收农村和贫

困地区学生工作的通知(教学厅〔2019〕 3号)

2.高校专项计划招生学校名单

3.高校专项报考申请基本流程

高

2

省海青
戍
韶
一
4
矛

盲
涧
型
砧

办公室

一
3

一

附件1

一
4

一

教辈席〔拂搜阳母

靶曹韩办肆席兼于撤蛹抛响串瑶庶商攒擂腆

鸦肘种赞搁地匿掌壁工惟阑疆翱

在省、自酷臣、宜辅市商攫莉生叠虽会、敬甫臂〔驶萤),靳藕生产

建鞋柬团鞋甘帛,、有羌韶刚革位)鞋甫邵墒),鹤属卑商磐掌横;

却吧牵番点商臃招收农柑和玲团地区学蛙工佳赏以习近早

薪时代中围特龟社套圭义愚艳离措革.鞋入茁栅摊购十九来册神.

让弗拄典〔国春晓羌于课世事试辩曳制废酷茸蚂柒施意鬼〕.鲤绕

结耘国桑专萌针蝎、地方尊项计划和商械专项甘捌1眯下魂称兔

专瑶甘划).鬼善长敬矾制.鞋一步促鞋扭甫公平。魂坤前某工件

通知如下。

-、严措碗矗捆毒条惮

L国牢尊辅计却定向拇蚌昏囤地区挚生。招生孽桅为中盎韩

门所品商拄和各省(匝、市)所启童点商拄.葵拍匝域为巢中连片

特束田难县、国肆级扶贫开发重点县以度新擅南攫四地州。报考

辈生钥同时其各下剁三项条件:(l)符合抑19年统一商考弧在条

件!(2)奉人其有囊弗区载当地蛊续3年以上户纂.井父束斌导束

或法定监护人具有当地卢船;(3)本人其有户纂所在县高中茧纬3

年掌鹏并实际就课0

2.地方专拜计划定向拇收杏省(区、市〕囊施区娥的农村事生。

鸦生孽拄为牟省(区、市)所局童点商拄.其体实施区蛾、报考条件

由在省(区、市)棍拇本地囊际惟况砷定,实施区拽吏对本省(匝、

市)民抹目治县实魂全赢蛊。
.一

3.高抚专葫计划定向拇性边逼、钉团、民捷守地匝冉(舍冉扛

市)以下帛中幼奋抒挚、威针优良曲农村牢生.抑生学牧为攫甫

部宜屈商枝和其他自圭耙生试点商扭,典体实施匠哦由有凳省

(匪、审)硫定。报考学生须同时其备下列三项墓奉条件:(l)祥合

咖19年统一甫考抽名条件;(2)毒人及父亲试母束或洼定监护人

户擅地在实施区蛾的农村.本人其有当地迁续3年以上户箱i(3)

本人臭布户纂所在县商中连线3年学膏并囊际朗读。有羌商校可

在此基砷上提出其他报考重求并在招生俯事中明硫,瑰保优赢瑰

弗忘及农村学生。

根拇中央有关文件椅种,囤拄专项计剁实施区域的针困县脏

贫后拂19年仍可盘续事吏国隶专项计划瑰弗。有美省(区、市)

一
5

一

事严格扎行国事专项计轴础定的宾施区域,不特拄自扩大范田。

有关省辑押生考试机枯额押杏省(匠、市)础定曲商校专项计刺实

脆匠域拄供给有羌高拄。牟省(区、市)可肚指上述技考条件事

求,俐订具体报名实施细脚。

二、加强辑棺联宙申樱

专项计刺事生户胳、学藕拄柑甘枝由各省(区、市)负贵纽飘。

备省(匝、市)事严格执抒专项针刺报串条件,完善拄柑审棕办酷,

牲全省、市、县三扭拽甫、公窖等多部门联合审桩工作机刨,鞋扭静

实工作击任゜事鞋化部门协作和借息共事.克分利用电考报名隶

拽、公安户第乐统和中小学生学胳系鲍.耿寨棱宙考生报名借息、

纸庸档集情息、中小学生辈锥系绽借息,砷伍事生户措、辈擅赢奥

堆瑰、内客一轧事品拇本地推蛙报铀化和户捕制庄改革帖巩.种

学合埋瑰定地方专项计划和商桂专项计划囊弗匠蛾的农村范田,

并据此靶行农村卑生拄椎审枝和纽枝。拽乡区哦划分标准可拳考

国束锥计局览布曲有羌标坤。有羌商拄霄在母生申甫、录取和靳

生扭到环节扎束开晨考生拄格棱室.瑶人棕垂考生报名材种、纸庸

档案和电手档案等借息.对存托的事生.事及时南请有羌散甫行

政韩门蚌鞘生考试机神复樱,坚决取淌不符合宪施区域、辈藕、户

藕尊事求的考生拄柑。有羌鞘甫行政部门、拇生考试机构和申学

要积扭配合商柱开晨考生搀植复垂。

一
6

-

三、规菇招生景取管哩

1.严格国薛专葫计刺拇生办藩.国蛊专瑰计瑚拍生办洼拄麻

蛛育部尊钟门(类于实艳面向贫田地匪定向扫生专项计划的毡

知l(拄学〔抑1却鲁导〕要求执布,在本科一抽前开姑拄档录冉.录

取分驶原删上不低于押生掌拄甘逼凳捣生所在抛坎录取撞懈分拽

拽。肘于合井本抖隶取批滇的有关脊份,国肆专项计剁在奉科驰

块前开始投档录取.亲耽分棘不低于击种批坎隶取撞伺分拄辑.

商驻同拙诀内生糠不足时.不符将未完成的专项计刺调整弟普毡

计划.应毡过事块公开征集走屈方式录取哦瑚整重柯仓挣生藕肘

省份隶轧轻征弗志屈仍未完成曲计轧拉适当阵分孟轧公卖

凳辈对考生有特束拇生更求的商班或寺业费排在捷前拙抹录轧

王.宪善地方专镭计却扭生办洪。在省(区、市)更综合考虑耙

生商桂共际、实施匠拽农村母生册抗等回赢,合理抽定地方寺项计

刺的拄档办洼和隶耽寅扎布关市拄生藕不足时.要乘冉垂攻公

开征集起脾、适堂阵分乖耽埠描掐,完戌拍生任备0

3.优化币扭专砷计划拇生办法.商杖寺项甘剁拥生办洼由有

某甫驻砷定井在拇生简宰中啪砷.亲取分歉傅刷上不低干有羌商

驻音通凳押生所在驰沈录取搜蝴分赴载。有蓑讳拉事甘贵总结连

年把生帖况,宪分考虑囊施区域甚础驶甫实瞒和冉村孽生哺点,宪

善招生办盘,增加考生录取机仓。蛙励商拄结合事生申请情眠安

排分省捏生计划.依拈肆生商哲成绩和拄报志甩鞋行录取。有某

一
7

一

商拄事加强与省扭耙生考试机村啊工作衔拄.及时将商牲专项计

划拍生简丰、分省扫生计刺等报逮有关省扭拍生考试机札省钮

押生事试机拇事台同商拄做好考生志压块把、录粗等工件゜ 4月

蟹日甘.有羌商拄公布押生伺串、事生完戌报名申讳0 5月m日

前,有关省(匡、市)完成考生基本条件审枝井公示觅过审扭在单゜

5月麻耐,有关商校完戌孝生井他泰件中枝井公示通过审檬名单゜

四、优化考生宣传肥氟

1博入开雇拇生童传。地方牟纬扭育布故茁门、耙生串试机

柏、有凳商扭和中孽寅结合冉村和贫困地区实际,创新宜传雅武,

广泛开展专项计刺把生重传;地方鞋甫抒瑰部门的宜传寅怔封每

所商中全赢蛊.让每住符合条件肘肆生砷充分知斑。在报名阶扭.

事克分利用电视电色、册纸弧刊、锥情砒博事主洗镶件和靳拄体,

课入解课牟类优盘玻弗,让广夫考生充分知睫专项甘划的报考击

件、拧助办法锭内霍。在耘脾蚌报阶扭讳毡过印县我雅连报孝描

甫、块报辣知、扭生俯丰等材扎缺扭宣传专甄计划录耽办洼,加强

考生耘厄攘报描导惜励优秀孽生棘扭抽寺。有羌鞋首杆瑰砷门`

拍生考试机柏和商拄事和枚澡入中掌,为母生牲佛面柑面的拄弗

蚌读怕实提商宜传典耙0

2.创新考生脏舟革措。地方牟扭玻育秆政砷门和押生考试机

拇要加强与有美邱门的拇毡协调,简化报在鞋序和办涪,为考生拄

佛更加傈鞋的报考雕轧有关商枉事优化耙生专业鸳轧进一步

一
8

-

增加甜田地区经济社舍蛊展所击寺业。商桂专项计刺捣生中实施

学校考横的商桂,要抹扭拄束同络苦枝等方式,拭轻考生度事负

担。有蓑商拄事加大对贫田寨度学生畔剁是隶档立卡贫困寨虎孽

生的盘济黄助和辈习辅导,砷助专项生顺利完戌辈业.有羌技甫

行瑰砷门、耙生考试机村和中孽垂为商梳在当地开晨招生宜传、同

簧考耕等工作络予赴再曲巷件圭持。

五、加束赶规查处力康

1.加大倍息公丹公示.各地各枝赏计其藕宪粥生借息十公开

事隶,覆时公开公示有关信息,鞋其事生、学拄和社台的监冉。地

方牟纽拍生考试机构和中学更蓝时将过赶专项计划扭考持柑审枝

的事生摧名、学搐孽拄、瞒读学柱、本人及父亲或母束或洼定监护

人户胳地尊情息分剁在省、市、县押生肆试机拇同地和所在中孽网

站和扭轨公示。有羌商拄寅盈时将通过高拄专项计轴报名拄柑审

耕的考生名单、入选诗植串盘名单、录取标准和录取持果尊借息分

期在学枝把生国坤和驶育部肘光商考乎台公示。各地牟校要完善

苹报按盘机制,度时处罩牟凳信讳间贿0

2.几严垂处违耙抒为。对专项计刺报名、考试、录取过程中曲

现的违涪茬规布为冉地各拄更尸植接拥有某法棒耕定广肃处理.

僚鞋借规迫究当事人及相其人虽贵任拈摧犯罪的有关人员.移送

司法机关迫究涟律责任.对伪遣、丧造、篡瑰、假冒户藕学箱等虚

假个人借息和捷供鹿假申请材抖的考生,坞应当甘定为在囤蛊敬

一9 -

甫肆试中作弹,取鞘寺璃甘剃技蒋和菲取封格∴国时由请羌暂揉招

生哲试执柏或鞋青抒瑰郸门蚌鞘凳垫年商荷报诲、持试和再取拇

酪,并鹤附节蟹重给予普柱肆加毒弗囤盅扭甫考试1可牢蚂赴

理。对甚聪人扭违耕违纪吼捍辕据翱羌兢定严肃姓理。

请备脊维商校韶生秦最击韩本通如转巍盘毒智(障哺〕在扭

商横镭蛀费员击雌曹秆瑰部门、拇生母堵机构、有羌离钝和商中

搜宵阶搜孽敬。

一10
一

附件2

膏校专项计划招生学校名单

1.氯膏扭i'赢壕(?2所)

北京大学 清华大学 中国人民大学 北京交逼大学

北京科拉大挚 北京化工大学 北京邯电大学 中国农业大学

中国政法大学 华北电力大学 北京林业大学 北京中医药大掌

北京师范大学 北京外国语大学 北京语吉大学 中国传媒大学

中央财经大学 对外经济贸易大学 中国矿业大学u峙:)

中国石抽大学u嘛)中国地觅大挚uE掠)南开大挚 天漳大学

复旦大学 同济大学 上海交通大学 华东理工大学

东华大学 华东师范大学 上海外国语大学上持财经大学

南京大学 东南大学 中国矿业大学 河海大学

江南大学 南京农业大学 中国萄科大学 浙江大掌

合肥工业大学 虞门大学 山东大学 中国海洋大学

中国石油大学(华东)大连理工大学 东北大学 吉林大学

东北师范大学 东北林业大学 武汉大学 华中科技大学

中国地贾大学(式汉)武汉理工大学 华中农业大学 华中师范大学

中南财经政法大学 糊商大挚 中南大学 中山大学

华南理工大学 重庆大挚 西南大学 四川大挚

商南灾遗大学 电于抖技大学 西南财经大学 西安突通大学

西安电子科坡大学 长安大学 西北农林科技大挚 陕西师范大学

兰州大学

2.冀他自主捆生膏拽(幻庸〕

北京航盔魄天大学

商京航空航天大学

中国科学技术大学

苏州大学

湖南师范大学

贵州大学

北京旺工大学 啥尔滇工业大学

商京理工大学 西北工业大学

北京工业大学 黑花江大挚

南京师范大学 福州大挚

广西太学 西南政洼大学

云南大学 西北大学

哈尔滨工程大学

大连持事大学

上海大学

和州大学

四川农业大学

备注: 2019年高校专项报名学校以″阳光高考”网站实际公布的为准。

一
盯1一

附件3

2019年高棱专项报考申请基本流程

为了方便各地组织开展好高校专项报考工作,省招办梳理了

高校专项报考的基本流程,供各地参考。但是,由于各招生院校

具体时间安排及要求不完全一致,请各地及时纽织考生登录报考

院校网站,查阅清楚高校专项计划的典体安排,相关报考时间、

审核要求以高校招生简章为准。

一、 4月10 日前,各地招办在教育部阳.光高考平台

( http: //gaokao. chsi. com. cn/gxzxbm)下载承担高校专项计划

招收院校的《招生章程》,并宣传到辖区内符合报名条件的所有

考生。

二、 4月25日前,各高中学校纽织符合条件考生完成网上

报名申请,力争动员符合条件考生应报尽报。

三、 4月底前,省招办将报名考生信息数据库分解至各考区

招办,各考区招办会同有关部门进行户籍、学籍资格审核。

四、 5月底前,高校在阳光高考平台下载申请本校且户籍、

学籍资格审核通过的考生信息,确定参加学校考核考生名单,并

将考核名单数据库上传至教育部阳光高考平台公示,同时在本校

招生网站公示。

五、省、市(州)、县(区)招办对符合条件考生的信息进

一12
一

行公示。各考区所有享受贫困专项报考资格的考生信息(包括考

生姓名、性别、学籍学校、就读学校、本人及父亲或母亲或法定

监护人户籍地信息)必须进行逐级公示。省招办在“青海省教育

考试网”对全省审核通过高校专项计划考生名单进行公示。

六、报名考生参加全国普通高校招生全国统一考试,待高考

成绩公布后,高校专项计划院校志愿与普通类院校志愿同步填

报,并采取网上填报方式进行。

七、高校专项计划参照自主选拔录取办法和招生院校有关规

定,在捉前本科批次之前单独投档录取,生源不足时实行志愿征

集。

一13
一

是否宜公开选项:主动公开

抄迭‥教育部高校学生司,省教育厅厅长、分管副厅长,省纪委监委驻教

育厅纪检纽。

青海省高等学校招生委员会办公室 2019年4月10日印发

签发人:宁 栋 校对‥吴海青 打印:张冬梅 共印60份

- 14
一